ATITRE d'auxiliaires, nous vous exhortons à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu. Il dit, en effet : « Au temps favorable, je t'ai exaucé, et au jour du salut, je t'ai aidé. » Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut. Ne donnant à personne aucun sujet de scandale, pour que notre ministère ne soit pas décrié, nous nous montrons en toutes circonstances vraiment ministres de Dieu, en grande patience, dans les épreuves, dans les nécessités, dans les angoisses, sous les coups, dans les prisons, au milieu

céribus, in seditiónibus, in labóribus, in vigíliis, in jejúniis, in castitáte, in sciéntia, in longanimitáte, in suavité, in Spírítu Sancto, in caritáte non ficta, in verbo veritátis, in virtúte Dei, per arma justítiaë a dextris, et a sinístris, per glóriam, et ignobilitátem, per infámiam, et bonam famam : ut seductóres, et veráces, sicut qui ignóti, et cógniti : quasi moriéntes, et ecce vivimus : ut castigáti, et non mortificáti : quasi tristes, semper autem gaudéntes : sicut egéntes, multos autem locupletántes : tamquam nihil habéntes, et ómnia possidéntes.

R^y. Ecce nunc tempus acceptábile, ecce nunc dies salútis : commendémus nosmetípsos in multa paciéntia, in jejúniis multis, * Per arma justítiaë virtútis Dei. √. In ómnibus exhibeámus nosmetípsos sicut Dei ministros in multa paciéntia, in jejúniis multis. Per.

des émeutes, dans les travaux, dans les veilles, dans les jeûnes, dans la pureté, la science, la longanimité, la bonté, la soumission à l'Esprit-Saint, la charité sans feinte, la parole de vérité, la puissance de Dieu, nous servant des armes de la justice, tant à droite qu'à gauche, de la gloire et du mépris, de l'infamie et du bon renom ; tenus pour imposteurs et cependant véridiques ; pour gens obscurs et néanmoins connus ; faisant figure de gens qui vont mourir et voici que nous sommes bien vivants ; pareils à des gens toujours frappés et jamais tués, à des affligés toujours joyeux, à des pauvres qui enrichissent beaucoup de monde, à des gens qui n'ont rien et qui possèdent tout.

R^y. Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut : recommandons-nous nous-mêmes en grande patience, dans de nombreux jeûnes, * Par les armes de la justice et de la puissance de Dieu. √. En toutes choses, montrons-nous vraiment ministres de Dieu, en grande patience, dans de nombreux jeûnes. Par.

LEÇON II

OS nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est. Non angustiámini in nobis : angustiámini autem in visceribus vestris : eámdem autem habentes remuneratiónem, tamquam filiis dico, dilatámini et vos. Nolíte jugum dúcere cum infidélibus. Quæ enim participatió justitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad ténebras? Quæ autem convéntio Christi ad Béliál? Aut quæ pars fidéli cum infidéli? Qui autem consénsus templo Dei cum idólis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus : Quóniam inhabitábo in illis, et inambulábo inter eos, et ero illórum Deus, et ipsi erunt mihi pópulus.